301. An qui plures copulas habuit cum sorore sponsa debeat omnes exprimere? R. Quod si solum cum una sorore eas habuit, non est necesse, nec debet, nisi unam explicare; quia diversitas copulæ cum una non inducit diversam affinitatem, sicut illam inducit copula habita cum diversa sorore, in quo casu deberet exprimi utraque copula. Hæc enim, ut diximus, semper exprimenda est, vel in Dataria, si est publica, vel in Pœnitentiaria, si manet occulta. Exponi etiam debet, an scienter, vel ignoranter fuit commissæ; ac pariter, si fuit habita cum sponsa, animo facilius impetrandi dispensationem: in hoc enim casu in ipsa dispensatione cavetur, ne deinceps alteri cuicumque sine nova dispensatione nubere possit. Si copula cum sorore sponsæ v. g. iteretur, dispensatione executæ ab Ordinario, nova indiget dispensatione ob novum affinitatis impedimentum: non vero, si repetatur ante dictam executionem; vel iteretur cum ipsa sponsa.

302. Inq. 4. An, quando adsunt plura impedimenta, debeant simul omnia exprimi, vel sufficiat unum in una petitione, & alterum in alia exponere? R. Debere omnia simul exponi. Quia impedimentum cum altero conjunctum difficiliorem reddit dispensationem. Verum est, quod, si impedimenta sint inter se omnino diversa, & inconnexa, ut consanguinitas, & votum, licet divisim exponantur, non erit nulla dispensatio separatim obtenta: quia ex unius alteri conjunctione non resultat specialis dissonantia, nec augetur difficultas ea dispensandi. Ob eandem rationem, si quis antea obtinuerit dispensationem pro impedimento ejusdem, vel diversæ rationis, va-

let aliam poscere, quin prioris dispensationis mentionem faciat. Nec si prius sibi denegata fuerit dispensatio, requiritur mentio denegationis, quando iterum poscitur. At si impedimentum ortum fuerit ex crimine, debet fieri mentio prioris dispensationis, quia ex repetito crimine redditur difficilior dispensatio, & illud iterans, indignum se facit benignitate Ecclesiæ. Si mea sententia valeret, numquam esset dispensandum crimen homicidii, horret enim natura tale flagitium. Et si improbi machinatores carerent spe dispensationis, occluderetur via tanto crimini; sine dubio quippe abstinere a sua machinatione.

PUNCTUM XXIII.

De executore rescripti Pœnitentiariæ.

303. Inq. 1. Quis sit executor rescripti Pœnitentiariæ? R. Esse illum, cui committitur rescriptum. Solet autem committi Magistro, vel Doctore in theologia, vel in decretis ab Ordinario approbato, vel discreto Confessario ab oratore eligendo, ex approbatis ab Ordinario. Satis tamen, & consultius est, committi simplici Confessario ab Ordinario approbato. Tum, quia magister, aut doctor vix reperitur præsertim in oppidis parvis. Tum quia licet reperiat, non audent oratores illi confiteri, & executio rescripti Pœnitentiariæ solum intra confessionem debet fieri. Quare melius est, ut committatur Confessario, ex approbatis ab oratore, vel oratoribus eligendo. Si autem hic temere aperiat rescriptum magistro, aut doctore commissum, non obstat, ut postea dispensatio ab istis perficiatur. In casu vero, quo rescriptum committatur Doctore, vel Confessario, quilibet ex his valet eligi: at uno electo, & rescripto ei tradito, probabilius nequit alteri tradi, nisi prior imperitus, aut inhabilis comperiat. Nomine magistri, aut doctoris intelligitur, qui aliquem ex his gradibus in theologia, vel jure canonico in aliqua universitate obtinuerit, vel regularis ex illis, qui hoc privilegio gaudent.

304. Inq. 2. Quid agere debeat executor hujusmodi rescripti? R. Præ omnibus debere illud attente perlegere. Deinde examinare oratorem de veritate impedi-

menti, & causæ expositæ, & an interveniat aliud impedimentum. Si reperiat aliud impedimentum, aut subreptionem juxta superius dicta, ab executione abstinere: moneatur juxta facti circumstantias, ut melius expresso impedimento, veraque causa exposita, iterum pro valida dispensatione recurat. Si autem reperiat omnia rite fuisse exposita, nec aliquid obstare, audita sacramentali confessione, rescriptum exequatur, dispensando ab impedimento, imposita prudenti arbitrio salutari pœnitentia.

305. Verba, quibus dispensatio impertiri valet pro matrimonio contrahendo, data prius sacramentali absolutione, sunt sequentia, vel his similia: *Insuper auctoritate Apostolica mihi specialiter delegata, dispenseo tecum super impedimento N. ut, eo non obstante, matrimonium cum dicta muliere, servata forma Concilii Tridentini, publice contrahere, consummare, ac in eo permanere licite valeas. In nomine Patris &c.* Quando autem agitur de matrimonio revalidando, præmissa sacramentali absolutione, addenda sunt hæc, aut similia verba: *Insuper auctoritate Apostolica mihi specialiter delegata, dispenseo tecum super impedimento N. ut eo non obstante, matrimonium, jam initum in facie Ecclesiæ, revalidare, consummare, & in eo remanere licite valeas. In nomine Patris &c. Eademque auctoritate prolem, si quam suscepisti, vel susceperis, legitimam declaro. In nomine Patris &c.* Hæc ultima verba non sunt adeo necessaria; cum proles ex matrimonio valido in facie Ecclesiæ legitima ubique censeatur, & sit, quandiu de opposito non constat.

306. Inq. 3. Quæ differentia adsit inter executionem dispensationis obtenta a Dataria, & inter assecutam a Pœnitentiaria? R. Talem esse differentiam, quod prima est publica; secunda vero adeo secreta, ut sub sigillo Confessionis maneat: quæ differentia oritur ex alia, nempe, quia Dataria est tribunal publicum, in quo exprimi debent impedimenta publica, & ea, quæ probari valent cum nomine, & pro nomine, & Diocesi oratorum; at in Pœnitentiaria exponuntur impedimenta occulta, quæ ortum ducunt ab aliqua culpa, vel cum ea habent connexionem sub duplici N. N. sine nominis, nec Diocesis expres-

sione. Unde si quis cum sorore ejus, cui vul nubere, habuit copulam, ex qua timeatur nota, aut infamia, sic valet dispositio formula petitionis: *Em. & Reverend. Domine Salutem animæ suæ prospicere cupiens NN. reverenter exorat Em. V. pro absolutione & dissensione impedimenti affinitatis cum N. ortæ ex copula illicita, habita cum ejus sorore, ob periculum infamiae ex omissione matrimonii. Pariter supplicat humiliter, ut rescribere jubeat N. per civitatem N. ad locum N. & pro gratia S. Clausis subinde litteris exterior inscriptio sic ponatur: *Eminentissimo, & Reverendissimo Domino Card. S. R. E. Pœnitentiario majori. Romæ.**

307. In hunc modum valet alia formulæ pro petenda dispensatione cujuscumque impedimenti efformari. Verum monitos omnes vellem, nequis mere Theologis in hac materia fidat, nam Theologia non docet stylum curiæ, quo ignorato, exponitur dispensatio noto periculo nullitatis. Notari etiam oportet, quod pro dispensatione saepe exigitur *fides paupertatis*, quæ consistit in eo, quod exprimat, quid siquid, deductis expensis, possident sponsi, & cum documento legali ab Ordinario approbato mittantur ad curiam. Hujus requisiti vix ullus Theologus meminit; & licet non sit necessarium ad valorem dispensationis; expedit tamen, ac ex stylo Curiae petitur ejus exhibitio pro dispensatione publica.

308. Dices: paupertas non est causa ad dispensandum: ergo superflua est fides paupertatis. R. Quod aliud est paupertas, aliud fides paupertatis; hæc enim exigitur, ut innotest quid, aut quantum possideant sponsi, ut juxta eorum facultates, & non amplius præscribatur elemosyna pro dispensatione eroganda. Unde licet nec paupertas contrahendum, nec suorum consanguineorum sit causa dispensandi, ut aliqui falso existimant; tamen ex stylo Curiae, & ob dictam rationem requiritur fides paupertatis supra explicata.

309. Inq. 4. An pro omni dispensatione sit exhibenda fides paupertatis? R. neg. Quia pro tertio, & quarto gradu dispensando cum causa minime requiritur. Sed quando petitur dispensatio absque causa, debet exhiberi pro omni gradu, qui dicitur de majori. Item pro compaternitate dispensanda.

sanda. Item pro primo cum secundo. Item pro secundo, vel etiam pro secundo cum tertio. Item quoties adsit copula publica, vel scandalum, aut infamia: in casu autem copulae publicae, scandali, vel infamiae imponitur etiam poenitentia publica: non in casu copulae occultae. Dixi supra, & iterum dico, nequis in hac materia fidat Theologis; addo autem, quod nec Juristis fideandum est, ne accidat, quod nuper contigit; quidam enim Advocatus ultramontanus a me petebat dispensationem sibi obtinere pro ducenda cognata, exponendo fusissime pro causa summam pauperiem, aetatemque satis provecam duarum sororum sponsae, quae 24. annos non attingebat. Non autem esse ad rem aetatem, & paupertatem sororum sponsae, pro quibus etiam textus civiles extra chorum allegabat, compertum est. Unde cum aliam causam non exhiberet, omisa fuit dispensationis sollicitudo.

310. Inq. 5. An, si matrimonio inito, vel renovato virtute facultatis sacrae Poenitentiarum, impedimentum prius occultum fiat publicum, possit Ordinarius conjuges separare, donec a Dataria dispensationem obtineant? R. sub distinctione: vel enim impedimentum proveniebat ex copula illicita, vel aliunde. Si primum, Confessario monente secreto Ordinarium,

se in illo facultate sacrae Poenitentiarum legitime dispensasse, nequit conjuges separare, sed acquiescere debet juxta Lambertinum *Inst. 87. n. 51.* Si secundum, potest eos separare; imo debet propter scandalum; quia dispensatio fuit solum pro foro interno. Si autem conjuges in hoc casu occulte, & sine scandalo sibi debitum reddant, non peccant, quia pro foro interno ablatum est legitimum impedimentum.

311. Nota, quod licet aetas sororum sponsae non sit ad rem pro obtinenda dispensatione; aetas vero ipsius sponsae, si vidua non sit, ex stilo curiae est aptior causa dispensandi, si 24. annos saltem per unum diem excedat. Nota etiam quod P. Cuniliati praescribens impedimenta, quae exponi debent, ne dispensatio nulla evadat, ait inter alia exprimenda: *Præterea, si plura adsint impedimenta ejusdem rationis, puta plures incestus cum eadem consanguinea, aut affine.* Sed ejus venia oppositum est verum, & rationi consentaneum; pluritas enim copulae cum eadem non multiplicat consanguinitatem, aut affinitatem, nec debet exprimi in petitione, nec unquam exprimitur; sufficit dicere, quod petitur dispensatio impedimenti v. g. affinitatis ex copula illicita cum sorore sponsae, prout diximus supra num. 301.

TRACTATUS TRIGESIMUS QUINTUS

DE PRECEPTIS ECCLESIAE.

CAPUT I.

De præcepto audiendi Missam.

PUNCTUM I.

De auditione sacri.

1. Inq. 1. Quod si primum præceptum Ecclesiae? R. Est audire Missam integram Dominicis, & cæteris diebus festivis. Constat ex cap. Omnes 62. ex cap. Missas 64. de consecrat. Dist. 1. Ubi licet tantum diei Dominicae, & de secularibus fiat mentio; praxis tamen Ecclesiae, & communis Doctorum intelligentia ad alia festa, & ad omnes fideles dictum præceptum extendit. Hoc præceptum obligat; sub gravi, quia lex

lex absolute lata de materia gravi graviter obligat; admittit tamen parvitatem materiae, ut a principio usque ad Epistolam exclusive, dummodo reliquum missae audiatur, vel a comunione peracta usque ad finem; omittens sine causa partem levem Missae peccat venialiter; omittens eam ex causa nullam culpam committit; debet tamen, si possit, eam supplere in alia Missa, quia obligatio est ad integram Missam.

2. Absens consecrationi, aut sumptioni probabilis deficit graviter, quia sunt partes principales sacrificii. Voluntarie se exponens periculo non audiendi Sacrum, licet postea illud audiat, peccat graviter, quia jam se exposuit periculo violandi præceptum; unde Confessarius diligenter examinaet poenitentes an se exposuerint periculo omittendi Sacrum, & an eod die, in quo omiserunt, re ipsa fecerint, quantum in ipsis fuit, ut audirent. Credens prudenter proprio vel alieno loco inveniendam Missam hora undecima, sive duodecima, si de facto non inventi, excusatur a transgressione, quia per ipsum non stetit; reprehendendi tamen sunt, qui ex negligentia, aut sine causa usque ad illas horas auditionem Missae protrahunt. Verum, illi, quibus incumbit talibus horis celebrare, eas accurate observare debent, ne rei fiant transgressionis aliorum.

3. Inq. 2. An audiens medietatem Missae ab uno sacerdote, & aliam dimidiam ab altero, adimpleat præceptum? R. Quod audiens simul duas medietates minime illud adimplet. Constat ex propos. 53 damnata ab Innocent. XI. *Satisfacis præcepto Ecclesiae de audiendo sacro, qui ejus duas partes, imo quatuor simul a diversis celebrantibus audit.* Non damnatur in hac propositione sententia asserens satisfacere præcepto Ecclesiae audientem successive duas medietates. Verum minime est admitenda, quia debet integram Missam audire ab eodem sacerdote; si autem una medietas audiatur ab uno sacerdote, & alia ab altero ex justa causa, licitum est: Imo debitum si aliter nequeat integram sacrificium audiri: quia meliori modo, quo possit, debet integram audiri sacrificium, & qui integrum non potest, tenetur ad partem, ut perveniens ad canonem, aut etiam post consecrationem, tenetur ad

Tom. II.

reliquum audiendum. Ad satisfaciendum huic præcepto sufficit audire quamlibet Missam, sive cantatam, sive recitatam, sive propriam, sive votivam, vel de defunctis, aut de requiem, & in quocumque idiomate, vel ritu ab Ecclesia approbato, & a quocumque sacerdote catholico, qui non sit vitandus, aut notorius clericus percussor. Nam prius quis debet omittere sacrum, quam ab istis illud audire. A sacerdote autem excommunicato tolerato potest, & debet audiri, dum adsit rationabilis causa, vel in defectu alterius.

4. Inq. 3. An Missa sit audienda præcise in propria parochia? R. Quod, licet congruum sit, & monendum, tanquam conformius juri canonico, & aequitati, ut Fideles in propria parochia sacrificio Missae, & aliis officiis divinis assistant; nihilominus non teneri, quidquid dicat Gennettus, & amplius renuat Juvenin; sed satisfacere præcepto Missae illam audiendo in alia parochia, vel quacumque Ecclesia, aut cappella, seu Oratorio publico, aut regularium, vel etiam in oratorio privato deputato ab Episcopo juxta dicta de illius indulto, quia consuetudine commuai ita est introductum, abrogato decreto in contrarium juxta varias declarationes sacrae congregationis apud Ferraris *Verb. Missa, Videatur Benedict. XIV. in Syn. lib. 11. cap. 14. an. 7.*

5. Inq. 4. An audiens Missam, quae coram Pontifice celebratur ante mediam noctem Nativitatis Domini, satisfaciatur præcepto pro ipso die Nativitatis? R. affirm. Quia vel Pontifex anticipat initium diei Natalis, ut dicunt aliqui, vel si non anticipat, ut volunt alii, dispensat in hora audiendi Missam, sicut dispensat in hora illam celebrandi. Nullus tamen tenetur prædicto die tres Missas audire, quia ad hoc nullum datur præceptum, licet melius esset eas audire.

6. Inq. 5. An antiqui Anachoritarum Egypti; Thebaidae, & Syriae peccaverint sacrum non audiendo? R. neg. Quia dicti Eremitae igne divini spiritus succensi, auditionem sacri in longiorem Dei cultum, & graviorem obligationem, Prælati Ecclesiae annuentibus, commutabant, vacantes divinis laudibus, & die, & nocte in lege Domini meditantes; quare, ut mirabile exemplar virtutis, & sanctitatis ab Ecclesia pro-

Tt

po-